
 

COMUNE DI  BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

SERVIZIO LAVORI  PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I, 13 - Tel. e Fax  0733 951010 – 951011 
E-mail: mauro.paglialunga@belforte.sinp.net   -   PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it   -   P.I. 00269440434 

 
 

AVVISO DI SELEZIONE IMPRESE 
 

PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 
 

 

L’Amministrazione Comunale di Belforte del Chienti con sede in piazza Umberto I° n.13 

(tel. e fax 0733/951010 o 951011 – e-mail: comune@belforte.sinp.net - sito internet: 

www.comune.belfortedelchienti.mc.it) intende procedere all’affidamento dei seguenti 

lavori: 
 

• REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE SICURO-PISTA CICLABILE PER IL 

COMPLETAMENTO DEL COLLEGAMENTO DELLA LOCALITÀ BORGO SAN GIOVANNI CON 
L’AREA ARTIGIANALE “FONTE MORETO OVEST” (POR MARCHE OB. 2 FSE 2007/2013: 

progetti integrati per la conciliazione tempi di vita e lavoro) 
 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7bis del D.Lgs. 163/2006 

e successive modifiche e integrazioni. 
 

Codice C.U.P. G71B10000510007 Codice C.I.G. 1067704934 
 

1. Determinare a contrarre 
Determina del Servizio LL.PP. n. __ del __/__/____; 

 

2. Importo complessivo dell’appalto 
€. 130.886,36, compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 

-  Importo soggetto a ribasso d’asta: €.  127.439,35 

-  Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)  €.      3.447,01 
ai sensi del comma 3, art. 131 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; comma 1, art. 100 e allegato 

XV, punto 4.1.4. del D.Lgs. 81/2008. 

 

3. Luogo di esecuzione 
L’intervento verrà realizzato in parte in località Isola di Borgo San Giovanni e in 

parte in località Fornaci; 
 

4. Termine di esecuzione delle opere 
120 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna. 
In sede di presentazione dell’offerta, le ditte invitate dovranno dichiarare di 

accettare la consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto per ragioni 



 

di urgenza, ai sensi dell’art. 129, comma 1 del D.P.R. 554/99, impegnandosi ad 

iniziare gli stessi all’atto della consegna. 

 

 

5. Criterio di aggiudicazione 
Prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera “a” del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i. e dell’art. 89 del D.P.R. n. 554/1999, con esclusione automatica delle 
offerte anomale, ai  sensi  dell’art. 86, comma 1 e dell’art. 122, comma 9, del 

D.Lgs.  

163/2006 e s.m.i.; non esercitatile qualora il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a dieci. 

La stazione appaltante si riserva comunque la facoltà di ricorre all’applicazione 

dell’art. 86, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

 

6. Categorie e classifiche dei lavori 
• CATEGORIA PREVALENTE: 

Strade e relative opere complementari - OG3 (classifica I°)   €.130.886,36 
 

Nel caso il concorrente privo di attestazione SOA, lo stesso deve possedere i 

requisiti di cui all’art. 28 del D.P.R. 34/2000 e più precisamente: 

a. importo di lavori analoghi a quelli oggetto dell’appalto, eseguiti direttamen-

te nel quinquennio antecedente la data del presente avviso, non inferiore 

all’importo del contratto da stipulare; 

b. costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% 

dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente avviso (nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e 
l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo degli stessi è 

figuratamene e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale 

richiesta; l’importo dei lavori così figuratamene ridotto vale per la dimostrazione del 

possesso del requisito di cui al punto precedente); 

c. adeguata attrezzatura tecnica in relazione all’oggetto dell’appalto. 
 

• LAVORAZIONI SCORPORABILI/SUBAPPALTABILI DI CUI SI COMPONE L’OPERA: 

non presenti opere scorporabili      
 

7. Soggetti che possono presentare domanda di partecipazione 
Potranno presentare domanda di partecipazione tutti i soggetti indicati dall’art. 34 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., anche aventi sede in Stati diversi dall’Italia, alle 

condizioni di cui agli artt. 35, 36, 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ovvero da 

imprese che intendono riunirsi, consorziarsi o associarsi  ai sensi dell’art. 37, 

comma 8 dello stesso D.Lgs. e che non si trovino nelle condizioni di esclusione 

previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e di cui alla legge 68/99. 

Sono fatti salvi i divieti di cui all’art. 37, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

Per quanto riguarda i requisiti di concorrenti raggruppati trova altresì applicazione 

quanto disposto dall’art. 253, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..  

 

8. Termini di presentazione domanda di partecipazione 
Le Imprese in possesso dei requisiti richiesti possono chiedere di essere invitate a 

partecipare alla procedura negoziata in oggetto presentando domanda in carta 

semplice, secondo il modello allegato al presente avviso (allegato “A”). 



 

 
 
 
 
 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro le ore 13,00 del giorno 
14/03/2011 presso la sede di questo Comune – piazza Umberto I° n. 13 – 
62020 Belforte del Chienti (MC). 
 

Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese ciascun componente il 

raggruppamento dovrà compilare la domanda. 
 

La domanda dovrà pervenire a mezzo di corriere privato o dell’Ente Poste 
Italiane s.p.a., mediante raccomandata o posta celere o consegnata 
direttamente a mano, in busta chiusa recante l’intestazione del mittente e la 

dicitura: 
• “Domanda di partecipazione per PER REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 

PEDONALE SICURO – PISTA CICLABILE PER IL COMPLETAMENTO DEL 
COLLEGAMENTO DELLA LOCALITA’ BORGO SAN GIOVANNI CON 
L’AREA ARTIGIANALE FONTE MORETO OVEST”. 

 

Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio del committente 

ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a destinazione in tempo utile.  
 

Non sarà considerata valida alcuna richiesta che non risulti pervenuta entro le ore 

13,00 del 14/03/2011, a tal fine farà fede il timbro apposto dall’Ufficio Protocollo 

comunale, o sulla quale non sia stato apposto l’oggetto dell’invito o l’indicazione del 

mittente. 

 

9. Criteri individuazione soggetti da invitare alla procedura negoziata 
La Stazione Appaltante: 

• integrerà, fino a quindici concorrenti, l’elenco dei soggetti da invitare, inserendo 

operatori economici, qualora il numero delle domande pervenute sia inferiore a 

quindici; 

• inviterà 15 (quindici) imprese, individuate mediante sorteggio nella seduta 
pubblica del 17/03/2011 alle ore 11/00, qualora il numero delle domande 

pervenute sia superiore a quindici.  

Gli operatori economici non esclusi a cui verrà inviata la lettera di invito alla 

procedura negoziata, per ovvi motivi di regolarità procedurale, saranno mantenuti 

segreti fino al giorno successivo la scadenza di presentazione delle offerte. 
 

La  Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’espletamento 
della procedura negoziata, qualora non venga concesso il finanziamento per 
l’esecuzione dei lavori. 

 
10.Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 10, del comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. il Responsabile del 

Procedimento è il geom. Mauro Paglialunga – tel. 0733/951010 o 951011 (e-mail: 

mauro.paglialunga@belforte.sinp.net), al quale gli interessati potranno richiedere 

chiarimenti nei seguenti orari: 

- dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.30. 

 



 

 

 

 

 

11.Pubblicazione avviso 
Il presente avviso, il Capitolato Speciale d’Appalto ed il computo metrico estimativo 

sono pubblicati all’Albo Pretorio della Stazione Appaltante e sul sito internet: 

www.comune.belfortedelchienti.mc.it; 

 

12.Trattamento dati personali 
I dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito della presente 

proceduta negoziata ed in conformità alle disposizione del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.. 

 

 

Belforte del Chienti (MC) il   

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 (Geom. Mauro Paglialunga) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MODELLO “A”  
 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
PER INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

 
 

Spett.le COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI  (MC)  
Piazza Umberto I° n. 13 

        62020    BELFORTE DEL CHIENTI (MC) 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER INVITO  ALLA  PROCE - 
  DURA  NEGOZIATA  PER     “ REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE SICURO 

- PISTA CICLABILE PER IL COMPLETAMENTO DEL COLLEGAMENTO  DELLA  LOCA- 
LITA ’  BORGO SAN GIOVANNI CON L’AREA ARTIGIANALE FONTE MORETO OVEST”   

 
 
 

Il sottoscritto ________________________________________________________________ 
nato il  __-__-____  a  _______________________________________________________ 
residente a ______________________________ in via _______________________________ 
in qualità di  _________________________________________________________________ 
dell’impresa  ________________________________________________________________ 
con sede in   _________________________________________________________________ 
con codice fiscale n.  _____________________  e partita IVA  n. _______________________ 
tel. n.  ____ / ___________    -     fax n.  ____ / ___________   -   cod. attività  ____________ 
 
I.N.P.S.: con sede di _______________________ matricola n. ____________________ 
I.N.A.I.L.  con sede di _______________________ matricola n. ____________________ 
Cassa Edile: con sede di _______________________ matricola n. ____________________ 
 
 

• che il C.C.N.L. applicato ai dipendenti dell’impresa è (barrare la casella corrispondente alla 
propria situazione): 
� edile industriale; 
� edile piccola media impresa; 
� edile cooperazione; 
� altro non edile; 
 
 

• che la dimensione aziendale, in numero di dipendenti, rientra nella seguente (barrare la casella 
corrispondente alla propria situazione): 
� da 0 a 5; 
� da 6 a 15; 
� da 16 a 50; 
� da 51 a 100; 
� oltre; 
 
 
 
 
 



 

C H I E D E 
 
 

DI PARTECIPARE ALLA SELEZIONE PER INVITO ALLA PROCE DURA NEGOZIATA 
IN OGGETTO  cui intende partecipare come: 
 

� IMPRESA SINGOLA; 
� CAPOGRUPPO DI UNA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA O DI UN CONSORZIO O DI UN GEIE  
 DI TIPO ORIZZONTALE; 
� MANDANTE DI UNA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA O DI UN CONSORZIO O DI UN GEIE  
  DI TIPO ORIZZONTALE. 
 
A tal fine, consapevole del fatto che, in caso di falsità in atti e mendaci dichiarazioni, verranno 
applicate nei riguardi, ai sensi dell’articolo 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, le sanzioni previste 
dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, oltre alle conseguenze previste  degli artt. 46 e 47 
del DPR n. 445 del 28/12/2000, 
 

D I C H I A R A 
 

a) DI NON TROVARSI IN ALCUNA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI ALL ’ART. 38 DEL D.LGS 163/2006 E 

S.M.I. E DEL D.LGS. 231/2001; 
 
b)    DI ESSERE IN POSSESSO DELL’ATTESTAZIONE DI QUALIFICAZIONE ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI 

PUBBLICI, RILASCIATA DA UNA SOA REGOLARMENTE AUTORIZZATA AI SENSI DEL D.P.R. 
34/2000, IN CORSO DI VALIDITÀ, PER LA CATEGORIA RICHIESTA DALL’AVVISO DI PROCEDURA 

NEGOZIATA (OG3 – CLASSIFICA I°), CHE SI ALLEGA IN COPIA ALLA PRESENTE. 
 

o in alternativa 
 

•   NEL CASO IL CONCORRENTE PRIVO DI ATTESTAZIONE SOA DI ESSERE IN POSSESSO DEI REQUISITI DI 

CUI ALL ’ART. 28 DEL D.P.R. 34/2000, COME DICHIARATO NELL ’ALLEGATO MODELLO “B”. 
 

c) DI ESSERE A CONOSCENZA CHE LA STAZIONE APPALTANTE, QUALORA NON VENGA CONCESSO IL 

FINANZIAMENTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI IN OGGETTO, SI RISERVA LA FACOLTÀ DI NON 

PROCEDERE ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, ED IL SOTTOSCRITTO SI IMPEGNA , 
FIN DA ORA , AD ACCETTARE TALE CIRCOSTANZA SENZA AVERE NULLA A P RETENDERE. 

 
 
Luogo e data       FIRMA 
 
 
 
 

LA DICHIARAZIONE DEVE ESSERE CORREDATA DA FOTOCOPIA  DI DOCUMENTO 
DI IDENTITÀ DEL SOTTOSCRITTORE. 
 
N.B.: La domanda deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente;  
 nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio ciascun 

componente il raggruppamento dovrà compilare apposita domanda. 
 

Il modello deve essere compilato contrassegnando le dichiarazioni che sono alternative. 
 
 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, l’Ente si riserva di utilizzare tutti i dati contenuti nella presente lettera e negli allegati 
che seguono, esclusivamente nell’ambito del procedimento di appalto  per la “realizzazione di un percorso pedonale 
sicuro – pista ciclabile per il completamento del collegamento della località Borgo San Giovanni con l’area artigianale 
Fonte Moreto ovest”. 
 



 

 
MODELLO “B”  

 
 

 
DICHIARAZIONE NEL CASO DI CONCORRENTE  

PRIVO DI ATTESTATO S.O.A. (art. 28 del DPR 34/2000)   
 

 
 

Spett.le COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI  (MC)  
Piazza Umberto I° n. 13 

        62020    BELFORTE DEL CHIENTI (MC) 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER INVITO  ALLA  PROCE - 
  DURA  NEGOZIATA  PER     “ REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE SICURO 

- PISTA CICLABILE PER IL COMPLETAMENTO DEL COLLEGAMENTO  DELLA  LOCA- 
LITA ’  BORGO SAN GIOVANNI CON L’AREA ARTIGIANALE FONTE MORETO OVEST”   

 
 

Il sottoscritto ________________________________________________________________ 
nato il  __-__-____  a  _______________________________________________________ 
residente a ______________________________ in via _______________________________ 
in qualità di  _________________________________________________________________ 
dell’impresa  ________________________________________________________________ 
con sede in   _________________________________________________________________ 
con codice fiscale n.  _____________________  e partita IVA  n. _______________________ 
 
� impresa singola; 
� capogruppo di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di un GEIE; 
� mandante di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di GEIE. 

 
sotto la propria responsabilità, 
 

D I C H I A R A 
 
• che l’importo dei lavori eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non è inferiore all’importo del contratto da stipulare; 
 

• che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non è inferiore al 15% 
dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando 
(nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto 
richiesto, l’importo degli stessi è figuratamene e proporzionalmente ridotto in modo da 
ristabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così figuratamene ridotto vale per la 
dimostrazione del possesso del requisito di cui al punto precedente); 

 

• di essere in possesso di adeguata attrezzatura tecnica per l’esecuzione dei lavori in oggetto. 
 
 
Luogo e data       FIRMA 
 


